
Čtyři z deseti lidí studia vzdají

Compiled 29.6.2014 4:02:14 by Document Globe ®   1

Čtyři z deseti lidí studia vzdají
Praha - Je to mrhání místy na vysokých školách. Brány univerzit zůstávají každoročně zavřené pro
padesát tisíc odmítnutých zájemců o studium. A přitom čtyři z deseti šťastlivců, kteří sítem přijímaček
projdou, nakonec nedostudují.
Pokud jde o "odpad" vysokoškoláků, tedy počty studentů, kteří školy předčasně opouštějí, drží Česko v porovnání
s vyspělými zahraničními zeměmi prvenství. Nedostuduje 39 procent vysokoškoláků. "Je to skladbou našeho
vysokoškolského studia, kde převažují náročnější pětileté magisterské obory nad snazšími tříletými. S reformou
vysokých škol, která už začala, by se to mělo změnit a bakalářských programů, u kterých je větší naděje na dostudování,
bude víc," vysvětluje ministryně školství Petra Buzková.
Třeba v Irsku, Japonsku či ve Velké Británii, kde převažují kratší studijní programy, dokončí školu osmdesát procent
studentů.

Dívky jsou méně úspěšné

"Největší 'odpad' hlásí náročné technické a vědecké obory," píše se ve studii Organizace pro ekonomickou spolupráci
a rozvoj.
Méně úspěšné jsou přitom ve studiu dívky než chlapci. "Je to dlouhodobá záležitost. Týká se to hlavně technických
oborů, kde dívky, které se tam hlásí, neodhadnou své schopnosti," říká Karolína Kučerová ze Studentské rady vysokých
škol.
Jen o náročnosti studií to ovšem není. "Od mladých žen společnost očekává, že založí rodinu. S dítětem se jim
pak dostudovává hůř," podotýká ředitelka Ústavu pro informace ve vzdělávání Pavla Zieleniecová. Student pražské
teologické fakulty Adam Šůra jí dává za pravdu. "I od nás odešlo víc děvčat než chlapců. A vždycky to bylo kvůli
mateřství," říká.
JANA BLAŽKOVÁ


